



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月31日  
上場取引所 東

上場会社名 マルコ株式会社  
 コード番号 9980 URL <http://www.maruko.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩本 真二  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長兼経理部長 (氏名) 巻田 真一郎 TEL 06-6455-1205  
 四半期報告書提出予定日 平成29年7月31日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,398	27.0	42	—	68	—	345	—
29年3月期第1四半期	2,675	2.8	△690	—	△675	—	△898	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 411百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △906百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	4.05	—
29年3月期第1四半期	△29.48	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	11,616	8,506	73.2
29年3月期	11,572	8,094	69.9

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 8,506百万円 29年3月期 8,094百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	1.00	1.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有  
 2. 配当予想の修正については、本日（平成29年7月31日）公表いたしました「業績予想及び配当予想（復配）に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,300	6.6	500	—	480	—	700	—	8.19
通期	15,000	11.9	1,200	785.9	1,300	917.5	1,100	310.2	12.87

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有  
 2. 未公表でありました平成30年3月期第2四半期(累計)連結業績予想については、本日（平成29年7月31日）公表いたしました「業績予想及び配当予想（復配）に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	87,047,071株	29年3月期	87,047,071株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	1,567,734株	29年3月期	1,567,734株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	85,479,337株	29年3月期1Q	30,479,442株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
3. 補足情報	7
仕入及び販売の状況	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループを取りまく環境は、国内景気は緩やかな回復傾向で推移しており、家計部門においても雇用環境の継続的な改善や株価上昇などにより、消費者マインドも改善が見られる状況の下、推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、『Maruko Reborn Project』を経営方針として掲げ、徹底したコストの見直しによる“収益力の強化”、マスメディアを活用した新規顧客へのアプローチによる“集客力の向上”、新たな商品・サービスの拡充および新たな販売方法の提供等による“購入機会の拡大”、店舗及び人員の拡充による“販売力の強化”に取り組んでおります。

平成29年6月には、お客様のご購入に際してのご負担を軽減することを目的とした新たな販売方法として“マルコクレジット（自社割賦／お客様と当社が直接、割賦販売契約を締結）”を導入し、これまでご購入に至っていなかったお客様を含め、より多くのお客様にご利用いただきました。さらに、主力商品である「Carille（カリーユ）」シリーズの販促キャンペーン（特別割引や購入金額に応じた特典プレゼントなど）を同時に展開することで、業績拡大に大きく貢献いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、33億98百万円（前年同期比27.0%増）となりました。

利益面におきましても、販売費及び一般管理費がインフォーマーシャル（テレビCM）などマーケティング活動の強化により広告宣伝費が前年比増加したものの、その他経費の見直しを徹底して推進したことにより全体としては前年比削減となり、売上増収効果とあわせた結果、営業利益は42百万円（前年同期は6億90百万円の営業損失、7億32百万円の改善）、経常利益は68百万円（前年同期は6億75百万円の経常損失、7億43百万円の改善）となり、第1四半期としては9期ぶりの黒字化を達成いたしました。

これに、退職給付制度改定益など特別利益3億47百万円を計上いたしました結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は、3億45百万円（前年同期は8億98百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失、12億44百万円の改善）となりました。

なお、当社グループは体型補整を目的とした婦人下着及びその関連事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は73億57百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億39百万円減少いたしました。これは主に、売掛金の増加、現金及び預金の減少及び前払金の減少の結果によるものであります。

## (固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産は42億59百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億83百万円増加いたしました。これは主に、退職給付に係る資産の増加及び建物等の減価償却による減少の結果によるものであります。

## (流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は27億24百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億1百万円減少いたしました。これは主に、未払金の増加、買掛金の減少及び未払法人税等の減少の結果によるものであります。

## (固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債は3億85百万円となり、連結会計年度末に比べ1億65百万円減少いたしました。これは主に、繰延税金負債の増加及び退職給付に係る負債の減少の結果によるものであります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は85億6百万円となり、連結会計年度末に比べ4億11百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加の結果によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間の連結業績予想につきましては、売上高7,300百万円、営業利益500百万円、経常利益480百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益700百万円を見込んでおります。通期の連結業績予想につきましては、平成29年5月15日付の決算短信で公表しました業績予想に変更はありません。また配当予想につきましては、平成30年3月期期末配当金として1.00円（年間配当金1.00円）を見込んでおります。

なお、第2四半期累計期間の連結業績予想及び配当予想につきましては、本日（平成29年7月31日）別途「業績予想及び配当予想（復配）に関するお知らせ」においても開示しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,507,328	5,074,488
売掛金	910,489	1,261,507
商品及び製品	788,558	781,808
貯蔵品	74,159	89,022
その他	216,660	150,691
貸倒引当金	△21	△14
流動資産合計	7,497,174	7,357,503
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	758,494	751,974
土地	830,598	830,598
その他(純額)	22,409	21,517
有形固定資産合計	1,611,503	1,604,090
無形固定資産	22,358	24,539
投資その他の資産		
投資有価証券	1,750,000	1,750,000
その他	694,083	883,238
貸倒引当金	△2,440	△2,440
投資その他の資産合計	2,441,643	2,630,798
固定資産合計	4,075,505	4,259,428
資産合計	11,572,679	11,616,931
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,399,683	1,296,878
未払法人税等	144,541	57,787
賞与引当金	113,108	69,426
返品調整引当金	14,000	13,000
ポイント引当金	373,000	363,000
資産除去債務	9,797	3,535
その他	872,508	921,333
流動負債合計	2,926,638	2,724,961
固定負債		
資産除去債務	311,239	312,522
その他	240,308	73,292
固定負債合計	551,547	385,814
負債合計	3,478,185	3,110,776
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,707,729	3,707,729
資本剰余金	3,570,452	3,570,452
利益剰余金	1,327,962	1,673,819
自己株式	△492,673	△492,673
株主資本合計	8,113,470	8,459,327
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	6,431	6,192
退職給付に係る調整累計額	△25,407	40,635
その他の包括利益累計額合計	△18,976	46,828
純資産合計	8,094,494	8,506,155
負債純資産合計	11,572,679	11,616,931

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	2,675,286	3,398,725
売上原価	1,624,772	1,739,272
売上総利益	1,050,513	1,659,452
返品調整引当金戻入額	17,000	14,000
返品調整引当金繰入額	9,000	13,000
差引売上総利益	1,058,513	1,660,452
販売費及び一般管理費	1,748,642	1,617,880
営業利益又は営業損失(△)	△690,129	42,571
営業外収益		
受取利息	9	2
受取配当金	—	9,819
受取手数料	7,403	8,246
業務受託料	6,000	6,000
その他	4,715	3,869
営業外収益合計	18,129	27,937
営業外費用		
支払利息	161	—
為替差損	1,633	649
その他	1,491	1,178
営業外費用合計	3,285	1,828
経常利益又は経常損失(△)	△675,286	68,680
特別利益		
退職給付制度改定益	—	341,077
その他	—	6,183
特別利益合計	—	347,260
特別損失		
減損損失	15,216	—
事業構造改善引当金繰入額	177,514	—
その他	2,106	2,171
特別損失合計	194,838	2,171
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△870,124	413,769
法人税、住民税及び事業税	28,980	27,474
法人税等調整額	△612	40,438
法人税等合計	28,368	67,913
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△898,492	345,856
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△898,492	345,856

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△898,492	345,856
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△1,556	△238
退職給付に係る調整額	△6,594	66,042
その他の包括利益合計	△8,150	65,804
四半期包括利益	△906,643	411,661
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△906,643	411,661
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、取締役会における経営資源の配分の意思決定及び業績を評価するための定期的な検討の対象を体型補整を目的とした婦人下着及びその関連事業とし、これらを単一のセグメントとしております。

これは、当社グループの主要製品である体型補整を目的とした婦人下着とその関連商品の市場及び販売方法は同一若しくは密接に関連しているためであります。

従って、報告セグメントについても単一のセグメントとしており、記載を省略しております。

3. 補足情報

仕入及び販売の状況

① 仕入実績

区分		当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)		
		金額(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
製品	ファンデーション・ランジェリー (ボディースーツ)	114,768	13.7	116.5
	(ブラジャー・ガードル等)	475,174	56.5	117.6
	その他	114,374	13.6	141.2
	小計	704,317	83.8	120.7
商品	ボディケア化粧品・下着用洗剤	97,047	11.5	87.7
	健康食品	17,783	2.1	85.9
	その他	21,432	2.6	48.1
	小計	136,263	16.2	77.5
合計		840,580	100.0	110.7

(注) 1. 金額は仕入価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。  
2. 製品のその他は主に、ストッキングとスイムウェアの金額であります。

② 販売実績

1) 地域別販売実績

区分		当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)		
		金額(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
北海道・東北・信越地区		475,692	14.0	116.5
関東地区		841,355	24.8	117.6
北陸・東海地区		1,042,463	30.7	137.9
近畿地区		462,038	13.6	139.4
中国・四国地区		66,395	1.9	126.8
九州・沖縄地区		703,465	20.7	123.7
海外地区		3,120	0.1	33.1
合計		3,594,532	105.8	126.5
その他		△195,807	△5.8	117.7
総合計		3,398,725	100.0	127.0

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。  
2. その他は、ポイント引当金繰入額の金額であります。

## 2) 品目別販売実績

区分		当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)		
		金額(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
製品	ファンデーション・ランジェリー (ボディースーツ)	532,033	15.7	124.8
	(ブラジャー・ガードル等)	2,262,593	66.6	131.5
	その他	317,907	9.3	136.8
	小計	3,112,533	91.6	130.8
商品	ボディケア化粧品・下着用洗剤	321,096	9.5	115.2
	健康食品	52,418	1.5	124.1
	その他	108,482	3.2	76.9
	小計	481,998	14.2	104.3
合計		3,594,532	105.8	126.5
その他		△195,807	△5.8	117.7
総合計		3,398,725	100.0	127.0

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。  
2. 製品のその他は主に、ストッキングとスイムウェアの金額であります。  
3. その他は、ポイント引当金繰入額の金額であります。